⁴⁹⁵ “His respondendum est quod Deo et homini obediendum est, sed Deo magis quam homini: homini tamen etiam, quia potestas super homines a Deo ordinata est, quia ut ait Apostolus (...). Homini tamen nunquam est obediendum in malis, sed tantum in bonis: et in hoc quod quis obedit homini in bono, obedit Deo (...)”, Cap. III, Ms. 7635, f. 415r-415v/PL, 210, c. 381.

⁴⁹⁶ “Quod autem hominibus, et maxime praelatis obediendum sit, manifeste ostendit Apostolus in Epistola ad Romanos dicens: Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit; non est enim potestas nisi a Deo; quae autem sunt a Deo, ordinata (c. 382) sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit (Rom., 13) (...). Petrus etiam in Epistola canonica ait obediendum esse dominis suis, non solum modestis sed etiam dyscolis (1, Ped., 3). [Ms: Angeli etiam sub invicem obediunt minores videlicet maioribus ut testat **Dyonisius in Gerarchia** [PL: Dicit etiam Dyonisius in *Hierarchia*, quod angeli invicem obediunt, minores scilicet maioribus]. Bruta etiam animalia sibi invicem obediunt; quod est in minimis animalibus, id est apibus, nam et apes regem habent”, Cap. IV, Ms. 7635, f. 415v-416r/PL, 210, c. 381-382.

⁴⁹⁷ “Potestates ergo tam ecclesiasticae quam saeculares ordinatae sunt a Deo; ut superiores inferiores rogant, et ut subditi laudem habeant ex illis si bene agant; vel, si male, puniantur. Debent subditi suis obedire praelatis, sive boni sint, sive mali, in bonis tamen, et non in malis. Obedientia enim est animi deliberantis, honestae et iustae iussionis effectus; quia in his debemus obedire praelatis quae iuste deliberant et iuste imperant”, Ms. 7635, f. 416r/PL, 210, c. 382.

fallas, recordemos que la carencia-defecto-error procede *ex carne infirmitatis*, así que tampoco se puede pretender la infalibilidad humana, lo que evidentemente incluye a los prelados.

De esto se sigue, además, una clasificación que interesa en términos de la taxonomización de los errores y pecados, que también se conjuga con el proceso de sistematización jurídica que tuvo lugar en los siglos XII y XIII. Hay tres clases de actitudes-acciones que deben ser emuladas o rechazadas, es decir obedecidas o desobedecidas. Las primeras sin las cuales no hay salvación son actuar acorde a los preceptos morales, en todo hay que obedecer a los prelados. Las segundas sin las que tampoco hay salvación, como los pecados mortales, que en el caso de que se ejecuten [por los prelados], no hay que obedecerlos. Y finalmente, hay unas acciones intermedias, en las que tanto haciéndolas o no, habrá salvación; es decir, son acciones neutrales que no determinan el futuro de nuestra alma, su salvación. Sin embargo, en la segunda categoría de acciones perjudiciosas se encuentra la prédica de un laico, que es peligrosa y que cae en el segmento de pecados mortales.⁴⁹⁸ Si además se insiste una vez que se ha recibido la advertencia del pecado en que consiste dicha acción, entonces cae la excomunión. En esta obcecación han caído los valdenses quienes, en el III Concilio de Letrán, fueron excomulgados por insistir en predicar sin ningún tipo de licencia, permiso ni saber de las Escrituras;⁴⁹⁹ al hacerlo, traicionan la fe de la Iglesia, la curia

⁴⁹⁸ “*Sunt autem quaedam sine quibus non est salus, ut adimpletiones praeceptorum moralium, in quibus omnino tenemur obedire praelatis. Sunt aliae in quibus non est salus, ut mortalia peccata, in quibus agendis, nulli est obediendum. Sunt et alia media, cum quibus est salus, et sine quibus est salus, ut carnes comedere, vel non comedere. Praedicare autem laico non licet, et ei periculosum est, quia non intelligit quod dicit, nec Scripturas intelligit quas exponere praesumit. Ergo si praelatus ei iniungat ut taceat, tenetur tacere, et si non tacet, mortaliter peccat*”, Ms. 7635, f. 416r/PL, 210, c. 382.

⁴⁹⁹ “*Unde si sub poena excommunicationis prohibet ei praedicare, si praedicet, sententiae excommunicationis subiacerit. Quare, isti valdenses qui contra praeceptum domini papae praedicant, imo contra totam Ecclesiam, huic sententiae subiacerit. In concilio etiam Lateranensi in eos sententia excommunicationis lata est. Unde eis etiam communicandum non est, cum sententia apostolica ab Ecclesia praecisi sint. Ideo autem excommunicati sunt, quia officium non suum usurpant contra fidem et quidem verbis Ecclesiam praedicant, cui factis derogant, et os in coelum ponunt, Romanae curiae detrahentes, cum instar sacrilegii sit, de facto summi pontificis*

romana y disputan al sumo pontífice, sin razón. Para darle un último toque remite al testimonio del papa Gregorio, quien resulta una sólida voz en esta tradición.

Los capítulos V y VI le permiten dar cierre a esta sección. Los valdenses sostienen que sólo a quienes llevan una vida apostólica -entiéndase al modo apostólico- deben ser imitados y seguidos. Los prelados que no sean así, no son pastores sino mercenarios del oficio.⁵⁰⁰ Alain de Lille descarga citando a Agustín y Gregorio como referentes de la potencia que el oficio eclesiástico implica. La gracia de la ordenación supera y excede el error individual de un prelado.⁵⁰¹ Este motivo le da ocasión de saltar al siguiente gran aspecto.

1.4.3 Intermediación de lo sagrado: *ligare & solvere*

Considero que Alain de Lille, sutilmente, se desliza del énfasis en la *auctoritas* hacia el de la *potestas*, de suerte que su programa en este libro resulta de carácter marcadamente juridizante, en recurso de la tradición. Así, recuerda el teólogo que el papa Gregorio dijo que únicamente a Pedro le fue dada la *potestas* para ligar y desligar, y de ahí que sus imitadores, léase sucesores, al imitarlo tengan también dicha potestad.⁵⁰²

Esta referencia enlaza la siguiente objeción herética por la que sostienen que sólo los sacerdotes que siguen los preceptos de la vida y doctrina apostólica poseen la potestad de

disputare. Quibus etiam magis credendum est, ydiotis [PL: idiotis], an sapientibus Ecclesiae universis? Si ergo in his quae non sint periculosa, sed indifferentia, ut abstinere a carnibus vel a vino, obedimus maioribus et praelatis Ecclesiae, multo magis tenentur praedicti haeretici praelatis romanae [PL: omite romanae] Ecclesiae obedire in his quae periculosum est facere; cum praelati sententia testante Gregorio [PL: omite] sive iusta sit sive iniusta, non solum timenda est sed tenenda”.

⁵⁰⁰ “Forte dicent quidam haeretici, quod bonis praelatis obediendum est, qui apostolorum vicarii sunt vita et officio, non vero iis qui apostolorum vitam non habent, nec officium eorum retinent, quia hi mercenarii sunt, non pastores”, Cap. V, Ms. 7635, f. 416v/PL, 210, c. 383.

⁵⁰¹ “Dicit etiam idem Augustinus, peccata vel commissa dimitti a sanctis (...Cita más Agustín y Gregorio). Si enim maledicit Dominus benedictionibus eorum, et si animae quas vivificant, non vivunt, quomodo per eos gratia benedictionis datur?”, Cap. VI, Ms. 7635, f. 417r/PL, 210, c. 383.

⁵⁰² “Item ex **Gregorii**: “Haec soli Petro concessa est potestas, et imitatoribus Petri, nam quicumque Petri vestigia imitantur, habent hanc ligandi et solvendi potestatem (...)”, Ms. 7635, f. 417r/PL, 210, c. 383.

ligar y desligar, pues solamente ellos gozan de esta digna y recta potencia. De ahí que aquello que bendicen torna en maldición si es otorgado por un ministro pecador o indigno.⁵⁰³

Es importante en este punto mencionar una falla en la edición de *PL*, pues considero que altera la organización de esta parte de la refutación. Los que aparecen como capítulos V, VIII, X y XI de la *PL* aglutinan en sí una división de opiniones heréticas y contraargumentación del teólogo, por lo que el contenido parece confuso o que rompe con su esquema de trabajo; de suerte que mezclan en el mismo capítulo las dos perspectivas, herética y ortodoxa; sin embargo, la separación habitual de posiciones se preserva en los manuscritos consultados. Señalado este punto, retornemos al particular.

El teólogo refuta citando a Jerónimo, quien refuerza la extensión de la cesión a Pedro de las llaves del cielo a los demás apóstoles. En seguida, utiliza a Agustín para recordar la institución antecristiana del sacerdocio y especialmente el hecho de que la gracia se infunde por el orden de la tradición, sean dignos o indignos los ministros, únicamente la ordenación asegura la infusión de la gracia y el peso de la bendición.⁵⁰⁴

⁵⁰³ “Ad hoc dicimus quod omnes sacerdotes habent potestatem ligandi et solvendi, sed illos solos digne ac recte hac potestate uti, qui praediti sunt vita et doctrina apostolica, et ad hoc referendae sunt praedictae auctoritates, quae dicunt iniustos sacerdotes nec ligare nec solvere, id est nec digne, nec recte. Absolute tamen per illos qui sancti non sunt, fit remissio vel retentio peccatorum. Dat enim Deus benedictionem digne petenti, etiam per indignum ministrum (...). Vel sic: et si benedicunt sanctis, non hoc faciunt ex vero corde; et sic, benedictio vertitur eis in maledictionem. Vel sic: quod a vobis benedicatur, a me maledicatur, quia male agentibus benedicunt, adulanturque peccantibus, dummodo sint divites. Vel intelligatur hoc dici contra haereticos ab Ecclesia praecisos et excommunicatos, quorum benedictiones sunt maledictiones, qui eorum sequuntur errores. Illud autem, *Vae illis qui vivificant animas*, id est se vivificare dicunt, intelligitur de his qui absque clave scientiae et forma bonae vitae, ligare vel solvere praesumunt”, Cap. VII, Ms. 7635, f. 417v/*PL*, 210, c. 383-384.

⁵⁰⁴ “(...) testatur **Hieronimus** super illum locum Evangelii, ubi Dominus ait Petro: *Tibi dabo claves regni coelorum*, etc. (Mat., 16). “Habent eandem iudiciariam potestatem caeteri apostoli, habet et omnis Ecclesiae in episcopis et presbyteris, sed ideo Petrus eam specialiter accepit, ut omnes intelligant quod quicumque ab unitate fidei et societate Ecclesiae se separaverit, nec a peccatis solvi, nec coelum potest ingredi”. Item quod sacerdos etiam si malus sit, gratiam tamen transfundat pro suae dignitatis officio, **Augustinus** ostendit dicens: “Dictum est a Domino, in Numeris, ad Moysen et Aaron sacerdotes: (...). **Augustinus** dicit in libro *Quaestionum Veteris et Novi Testamenti* (...) *per quod ostenditur spiritum gratiarum personam non sequi indigni vel digni, sed ordinem traditionis*, ut, quamvis aliquis boni meriti sit, non tamen possit benedicere, nisi fuerit ordinatus, ut nihil ministrorum officium exhibeat. *Dei autem est officium tribuere benedictionis*”, Ms. 7635, f. 417v-418r/*PL*, 210, c. 384.

En el capítulo VIII, Alain resume otra crítica de los valdenses como sigue: Es el mérito el que otorga la potestad para consagrar, bendecir, ligar y desligar. Los valdenses niegan que sea el oficio o una ordenación los que otorguen esas manifestaciones del poder.⁵⁰⁵

Por su parte, el teólogo asegura que por defender esa posición “navegan en contra de la Iglesia”. Son dos cosas diferentes la virtud del sacerdote y el poder de la bendición, que es dada administrándola como si fuera la figura de Cristo. Una es la bendición que es congruente con los sacerdotes y otra la que se da comunitariamente a todos.⁵⁰⁶ En estas consideraciones nos arroja al siguiente tema de crítica.

1.4.3.1 Confesión, absolución general, misas

El poder de ligar y desligar se ejecuta en función del acto de confesarse. Los valdenses, al negar la necesidad de hacerlo únicamente ante el sacerdote, amplían la función de presta escucha a un laico que esté disponible, un compañero o alguien cercano. Utilizan a Agustín y al papa León para probar que la misericordia no es dada únicamente a través del oficio de un sacerdote, sino por distintos medios, basta el juicio de Dios, la confesión consciente y la manifestación de la vergüenza por los pecados cometidos para que la remisión de éstos opere.⁵⁰⁷

⁵⁰⁵ “Aiunt etiam praedicti haeretici quod *magis operatur meritum ad consecrandum vel benedicendum, ligandum et solvendum, quam ordo vel officium*. Unde ipsi quamvis ordinati non sint, quia se iustos esse fingunt et merita apostolorum habere, modo sacerdotali benedicere praesumunt. *Dicunt etiam se posse consecrare, ligare et solvere, quia meritum dat potestatem, non officium*: et ideo qui se dicunt apostolorum vicarios, *per merita debent habere eorum officia*.”, Cap. VIII, Ms. 7635, f. 418r/PL, 210, c. 385.

⁵⁰⁶ “In quo maxime contra Ecclesiam navigant, et se contra demonstrant esse. Istum autem errorem fulcire conantur auctoritate N. dicentis: “Sacerdotes non propria virtute benedicunt, sed quia figuram Christum gerunt, et propter eum qui in ipsis est, benedictionis plenitudinem tribuunt (...). Praedictis autem respondemus, quod alia est benedictio quae congruit solis sacerdotibus, alia quae ab omnibus communiter exhibetur. Denique sacerdotes in quibus Christus habitat, benedictionis plenitudinem tribuere dicuntur, non quia illi soli gratiam transfundant, sed quia illi soli licite et digne id agant. Nec subditos mala vita sacerdotis laedit, si vere faciunt quod ille dicit”, Ms. 7635, f. 418r-418v/PL, 210, 385.

⁵⁰⁷ “Praefati etiam dicunt haeretici quod non est necesse hominem confiteri peccata sua sacerdoti, si praesto sit laicus cui possit confiteri. Sed, quod studiose requirendus sit sacerdos, cui Deus concessit potestatem ligandi et solvendi, ostendit Augustinus in libro *De poenitentia*, dicens: “Qui vult confiteri peccata, ut inveniat gratiam, quaerat sacerdotem qui sciat ligare et solvere, ne cum negligens circa se existit, negligatur ab eo qui

Sin embargo, Alain de Lille recurre a las mismas autoridades para mostrar la errónea interpretación de estos herejes. No basta sólo confesarse con Dios, sin sacerdote. No es, en verdad, humilde ni penitente, si no se desea y si no participa el juicio del sacerdote. Si hay un sacerdote disponible no vale hacerlo con un amigo, compañero ni el prójimo. Agustín en su *De poenitentia* señaló que únicamente es válido confesarse a un prójimo si es urgente y falta el sacerdote, es decir, en ocasiones extremas.⁵⁰⁸ No obstante el penitente no tendrá el efecto integral de la confesión, que es la absolución, porque aquel no tiene el poder de ligar y desligar. Más tarde, deberá acercarse a un sacerdote para poder alcanzar la potencia del ritual, quien le asignará la penitencia correspondiente.⁵⁰⁹

Esto se debe a que al pecar, se peca contra Dios, en contra de su precepto; y en contra del prójimo, por el mal ejemplo que se da –de nuevo aludiendo al *scandalum*. Una parte la absolverá el sacerdote, la temporal; la otra, eterna, Dios. Al confesarnos con verdadera contrición, el sacramento de la penitencia le dará satisfacción, cerrando el ciclo y absolviendo

miseri corditer (c. 386) eum monet et petit”. Idem: “Iudicet se homo voluntate dum potest, et mores in melius convertat, ne cum non poterit, praeter suam voluntatem a Domino iudicetur. Et cum protulerit in se severissimae (sed tamen utilissimae) medicinae sententiam, veniat ad antistites, per quos illi claves in Ecclesia ministrentur. A praepositis sacramentorum accipiat suae satisfactionis modum”. Item Leo papa: “Multiplex misericordia Dei ita lapsibus humanis subvenit, ut non modo per baptismum, sed etiam per poenitentiam spes vitae reparetur, sic divinae voluntatis praesidiis ordinatis, ut indulgentiam Dei, nisi supplicationibus sacerdotum nequeat obtinere (...). Item Leo: “sufficit confessio quae primum Deo offertur per sacerdotem, quem pro delictis primum peccator accedit. Tunc enim plures ad poenitentiam provocari poterunt, si populi auribus non publicetur conscientia confitentis”, Cap. IX, Ms. 7635, f. 418v-419r/PL, 210, c. 385-386.

⁵⁰⁸ “Ex praedictis patet quod non sufficit confiteri Deo sine sacerdote; nec est vere humilis et poenitens, nisi desideret ac studiose requirat sacerdotis iudicium. Si tamen sacerdotis habere non possit copiam, socio vel proximo sufficit confiteri. Unde Augustinus in libro *De poenitentia*: “tanta est vis confessionis, ut si desit sacerdos, confiteatur proximo”. Saepe enim contingit quod poenitens non potest verecundari coram sacerdote. Et quoniam desideranti nec tempus, nec locus offert, etsi ille cui confitebitur, ligandi et solvendi potestatem non habeat, fit tamen dignus venia, ex sacerdotis desiderio, qui crimen confitetur socio”, Cap. X, Ms. 7635, f. 419r-419v/PL, 210, c. 386.

⁵⁰⁹ “Video enim quo vinculo eum ligat, scilicet temporali poena, sed non a quo eum absolvat. Ante poenitudinem enim cordis, anima rei maculam habet, et fetorem peccati, et aeternae ultionis vinculo ligata existit. Si vero ante confessionem, per contritionem cordis, Deum per seipsum sine ministerio sacerdotis, et debitum omnino relaxat, et animam interius purgat a contagio, et fetore peccati, quid igitur murdat, quid dimittit sacerdos?”, Ms. 7635 f. 42/PL, 210, c. 387.

sus componentes.⁵¹⁰ En ese tenor, el teólogo se concentrará a continuación en el tema de la absolución general.

Los valdenses sostienen que las absoluciones generales dadas por los obispos al consagrar iglesias no son válidas. La crítica central consiste en que se paga para relajar tres años de penitencia, por tanto, dicha relajación no se iguala a la recompensa de la satisfacción.⁵¹¹

Nuestro autor señala que siempre que se implique verdadera caridad individual es posible alcanzar la satisfacción con el gesto de relajación del obispo, para ello es necesario que se complete la penitencia, pues desde el fervor de la caridad, se absuelve la pena purgatoria. También sostiene el teólogo que la pena espiritual puede ser intercambiada por una corporal o pecuniaria, si es mayoritariamente corporal. Pero siempre debe ser realizado el cambio en función de una intención amorosa o caritativa. La relajación se da si se cumple la penitencia, sea la pena purgatoria como la temporal.⁵¹²

⁵¹⁰ “*Ad hoc dicimus quod homo, quando peccat, delinquit contra Deum et contra proximum: Contra Deum, quia facit contra eius praeceptum, contra proximum, per pravum exemplum. Cum ergo penitus remittitur ei peccatum quoad reatum, id est quantum ad debitum poenae aeternae, remissum est quoad Deum: Sed quia peccavit etiam contra proximum, restat poena temporalis ei iniungenda. Praeterea quia nemo certus est utrum revera habeat veram contritionem per quam ei omnia peccata remissa sint; ideo datum est a Deo officium sacerdotibus, ut poenitentibus sacramentum absolutionis impendant, et secundum quod viderint illos dispositos, maiorem aut minorem iniungant satisfactionem*”, Ms. 7635, f. 420r/PL, 210, c. 387.

⁵¹¹ “*Praedicti etiam haeretici nituntur probare quod absolutio quae fit ab episcopis in consecratione Ecclesiarum, vel in aliis officiis, non sit habenda rata (...). Item, indiscreta videtur esse illa relaxatio, nec aequa satisfactionis recompensatio, si pro uno obolo vel nummo, relaxetur unius anni satisfactio*”, Cap. XI, Ms. 7635, f. 420r/PL, 210, c. 387.

⁵¹² “*Verum ad praedicta dicimus, quod ille cui iniungitur satisfactio, charitatem habet vel non (...). Quia ipsa charitas reddit hominem paratum, ut non solum illam, verum etiam maiorem compleat, si ei iniungeretur. Talis, si implet illud, pro quo facta est relaxatio ab episcopo, non relaxandae poenae intentione, sed ex charitatis fervore, et decedit ante peractam poenitentiam, remittetur ei tantum de poena purgatoria, quantum in praesenti saeculo ei relaxavit episcopus. Dicimus etiam quod liceat spiritualem poenam commutari in corporalem, vel pecuniariam, quae in plerisque longe gravior corporali. Nec isti, qui ex charitate accedit, fit commutatio poenae quantum ad ipsum, quia non hac intentione facit illud pro quo sit relaxatio, scilicet ut relaxetur ab iniuncta poenitentia, sed solo intuitu charitatis (...). Quia igitur proponit eam perficere, nec in ipso remanet quin perficiat, si priusquam perficiat, decedit, et ipse episcopus hac intentione relaxat, ut in Purgatorio ei aliquid de poena relaxetur: isti, si fuerit morte praeventus, tantum de poena purgatorii relaxabitur, quantum in hoc saeculo de poena temporalis relaxatum esse videbitur*”, Ms. 7635, f. 420v/PL, 210, c. 387-388.

El siguiente cuestionamiento valdense se asemeja en parte a una crítica realizada por los dualistas. Estos valdenses señalan que los sufragios para los muertos no aprovechan si proceden de personas que estén en pecado mortal. Ni las oraciones ni los sufragios pueden servir si las personas no pueden ellas mismas aprovecharlas por su situación pecadora.⁵¹³ Es soberbio y fútil pensar que pueden usar sus bocas pecadoras para pedir justicia y misericordia a Dios. Añaden también que los sacerdotes que están en pecado mortal merecen la pena eterna por orar o celebrar oficios en esa condición, y no son merecedores de la relajación de su pena. Lo mismo aplica si tienen concubinas, están en pecado mortal, no deben orar, menos enseñar al pueblo.⁵¹⁴

Para atajar la inquietud, el teólogo explica que es cierto que hay perjuicio de que el ministro sea indigno, incluso *scandalum*, lo cual no es deseable. Sin embargo, el aprovechamiento de la oración y las misas, incluso por ministros de cuestionable actitud, es independiente del enunciante. El significado de la oración favorece a otros, por la virtud de la Iglesia que instituye la oración, y quien la hace válida y beneficiosa para los vivos y los muertos. El valor del acto radica en la fuerza de su significación, no en la acción del que ora.⁵¹⁵

⁵¹³ “Dicunt etiam praedictis haeretici quod orationes vel suffragia eorum qui sunt in mortalibus peccatis, animabus mortuorum non prosunt. Nam quomodo potest aliis prodesse qui sibi non potest prodesse? Item, oratio quae fit in orantis perniciem, quomodo erit in alterius salutem? (...)”, Cap. XII, Ms. 7635, f. 421r-421v/PL, 210, c. 388.

⁵¹⁴ “Sacerdos in mortali peccato existens, dum celebrat divina, aut orat, actio illa mala est, et per hanc sibi meretur poenam aeternam, ergo eadem non meretur alii relaxationem poenae: nulla enim actione potest quis mereri bonum et malum. Item dicit auctoritas quod illius sacerdotis missa audienda non est, de quo indubitanter constat quod habeat concubinam. Alia etiam clamat auctoritas, quod ille qui in mortali peccato est nec in ecclesia orare, nec populum docere debet”, Ms. 7635, f. 421v/PL, 210, c. 388-389.

⁵¹⁵ “Deterior etiam fit sua conditio divina celebrando; maxime si fuerit in notorio crimine, quia et in eo peccat quod praesumit, et quod aliis occasio scandali sit, sed tamen quia orat in persona Ecclesia dicens: Oremus, ipsum significatum orationis, seu ipsa orationis significatio, prodest aliis, non ex virtute orationis orantis, sed ex virtute Ecclesiae, ad hoc orationem instituentis, ut prosit vivis vel mortuis. Peccat ergo qui in mortali peccato praesumit celebrare; prodest tamen oratio quantum ad vim significationis, non quantum ad actionem orantis”, Cap. XIII, Ms. 7635, f. 421v-422r/PL, 210, c. 389.

Hay que recordar que la devoción es doble. Una natural y otra de la gracia. La primera es cuando alguien lo hace por piedad natural, desde cierta humildad por estar en pecado. No peca al orar, digamos, espontáneamente con intención. La devoción de la gracia es cuando a partir de la caridad ora; es decir, quien sin devoción ora, por su juicio, por ello peca. Se trata de la acción de orar, pero sin la virtud de la oración. Por estos motivos, si el hereje, habiéndose dividido –separado- de la Iglesia, ora, en realidad peca; su oración no aprovecha a nadie, porque no está orando en la persona de la Iglesia, ni por la virtud de la oración, es decir a través de lo que la ordenación otorga, porque no ha recibido el sacramento eclesiástico. Con respecto al pecador sacerdote debe confesar *in iure* su pecado, ser juzgado y hacer penitencia, pero el significado de la oración que realiza, en virtud de la Iglesia, convierte su oración en buena.⁵¹⁶ Con esta respuesta, Alain de Lille conecta con el siguiente apartado de críticas.

1.4.3.2 Calidad moral del sacerdocio

Aunque los valdenses, como los dualistas y varias otras agrupaciones heréticas del siglo, apelen a la calidad moral o inmoral de los ministros eclesiásticos, los teólogos insistirán en el respaldo institucional de la Iglesia para contrarrestar la falibilidad de los humanos que la componen. En ese tenor, nuestro autor insiste que el *in persona Ecclesiae* basta para hacer válida la acción de un hombre de Iglesia, cuya conducta es acusada de indigna. Cada

⁵¹⁶ “Sciendum etiam quod duplex est devotio, scilicet naturae et gratie: Devotio naturae est, quando quis ex naturali pietate orat, et ex quadam humilitate, quamvis sit in peccato. Talis si oret, ex eo quod orat non peccat, quia non indevote orat quantum ad devotionem naturae; huius oratio ipsi oranti non obest et illi pro quo orat potest prodesse quantum ad virtutem orationis. Devotio gratiae est, quando aliquis ex charitate orat (...) qui indevote orat, id est sin devotione naturae vel gratiae, iudicium sibi postulat, id est peccat. Ille autem qui peccato notorio laborat, et aliis praebet scandalum, oratio eius fit in peccatum illi et non aliis pro quibus orat; actio, inquam, orantis, et non virtus orationis (...). Si vero haereticus ab Ecclesia divisus, pro aliis orat, iam non orat in persona Ecclesiae, nec ipsi nec aliis prodest oratio. Ex praemissis patet quod peccatoris obstinati actio qua orat, mala est, nec ei nec aliis prodest, sed ipsa significatio orationis, quia ab Ecclesia Dei ad hoc est instituta ut prosit, prodest aliis, et ita non est mala, sed bona”, Ms. 7635, f. 422r-422v/PL, 210, c. 389.

sacramento que se ejecuta cumple su función por la fuerza y significado sacramental en sí, independientemente de la persona actual que lo realiza. Si el mérito de los ministros incidiera en el resultado, la unidad de la Iglesia no se mantendría, incluso se promoverían cismas, porque aquellos sacerdotes que se creen mejores y superiores se alejarían de los que consideran inferiores. La unidad de la Iglesia se instaura en y desde el bautismo, por el que se inaugura una sola comunidad, cada persona bautizada se integra en un solo, en el único cuerpo místico que significa la *Ecclesia*, de acuerdo con lo enseñado por el Apóstol.⁵¹⁷

Una vez que ha manifestado su posición con respecto a las inquietudes rituales, y su respectivo sustrato teológico, el teólogo procede a desplegar en diez capítulos el último segmento de críticas que lanzan los valdenses, cuyas implicaciones minan las bases de ordenación jurídico-social. Vayamos a ellas.